中国疾病预防控制中心

慢性非传染性疾病预防控制中心文件

中疾控慢便函〔2024〕48 号

中国疾控中心慢病中心

关于征集体重管理优秀案例的通知

各省（自治区、直辖市）、新疆生产建设兵团疾病预防控制中心:

为总结体重管理的成功经验，促进体重管理新技术、新模式

的推广应用，更好地助力健康中国行动，我中心开展体重管理优

秀案例征集活动，有关事宜通知如下：

一、案例申报主体

本次案例征集活动采用自愿申报的原则，申报主体包括医疗

卫生服务机构、企事业单位、高校及科研院所等开展体重管理相

关机构或部门。

申报案例可以是省、市、区县全域范围内或者多个地区/机构

组织开展的体重管理案例，也可以是医联体、医共体或者单个医

疗机构、社区卫生服务中心/乡镇卫生院开展的体重管理案例，其

中涉及的体重管理适宜技术包括但不限于具有独立知识产权和技

术创新的硬件设备、软件产品等。

- 2 -

二、征集案例主题

本次案例征集主题包括但不限于以下几类：

1.体重管理/肥胖防治知识宣传及普及

2.基于生活方式改变的体重管理模式，包括但不限于饮食、

身体活动干预先进技术

3.体重管理相关 APP/小程序/微信公众号

4.体重管理相关硬件设备

5.信息化及智能化体重管理模式

6.肥胖临床诊疗先进技术

7.医院减重门诊及体重管理中心建设

三、编写要求

1.优秀案例：每个案例全文字数控制在 3000-5000 字，包括

背景（为何要开展这项工作）、实施（关键技术及具体如何开展）、

成效（取得了哪些成果）、复制推广情况（应用及推广范围如何）、

思考及建议（有哪些经验和建议可供借鉴）五个部分。根据行文

需要可适当设置图表。案例涉及的体重管理适宜技术，需重点描

述产品/服务设计思路、知识产权、关键功能及主要技术创新以及

运营模式和应用推广情况。对于体重管理工作中的技术流程以及

其他地区复制和推广这项工作可参考的经验，需重点描述。

2.医疗卫生机构提交的案例须经省级疾控机构认可，并以省

为单位集中提交至慢病中心联系人邮箱，同时附送省级审核意见

表（附件 1），案例数量不限。企事业单位、高校及科研院所等开

- 3 -

展体重管理相关机构或部门可以个人名义提交至慢病中心联系人

邮箱。

3. 每个案例需在首页标明撰写者姓名、单位及联系方式（包

括手机号、电子邮箱、详细地址），原则上署名作者不超过 5人。

四、截止时间

2024 年 4 月 30 日。

五、案例征集及评选

（一）各省级疾控机构须逐级传达，确保辖区内医疗卫生服

务机构知晓本次优秀案例及适宜技术征集工作。

（二）中国疾控中心慢病中心将组织专家，从工作的创新性

（20%）、案例撰写质量（30%）、取得的成效（20%）以及其他地区

复制推广的可行性（30%）等方面对各地提交的案例进行审核，并

根据需要开展现场调研和评审。最终评选出的优秀案例，将依托

中国疾控中心慢病中心官方网站进行发布。

（三）最终入选的优秀案例，将有机会在 2024 年慢性病综合

防控示范区经验交流会、全国糖尿病防治大会以及健康中国大会

等全国性活动中进行分享交流，并择优编撰出版。

六、联系人

联 系 人：毛 凡、李剑虹

联系电话：010-63026630、18701648780

电子邮箱：daixieshi@ncncd.chinacdc.cn

地 址及邮编：北京市西城区南纬路 27号，100050

- 4 -

附件：体重管理优秀案例省级审核意见表

中国疾控中心慢病中心

2024 年 2月 27 日

- 5 -

附件 1

体重管理优秀案例省级审核意见表

审核单位： 省（直辖市、自治区）疾病预防控制中心

案例 1题目：

申报单位：

案例 2题目：

申报单位：

案例 3题目：

申报单位：

案例 4题目：

申报单位：

案例 5题目：

申报单位：

省级审核意见

上述案例已通过省级审核，同意上报。

单位盖章

日期 年 月 日